2023

各部门：

为深入贯彻党中央、国务院领导同志关于科技安全与加强安

全生产的重要指示批示精神和党的二十大精神，结合教育部《教

育部办公厅关于开展加强高校实验室安全专项行动的通知》中关

于实验室准入制度及将实验室安全教育纳入学生培养环节中的

要求，强化学生实验室安全的底线思维和红线意识，培养学生的

实验安全理念，让安全意识入心入脑，营造安全的实验环境，从

而更好地保障校园安全稳定和师生生命财产安全，特面向全校新

生举办“中原工学院 2023 年实验室安全知识大赛”。

现将有关事宜通知如下:

一、大赛目标

提高政治站位，切实增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，坚持一切工作都以安全稳定为前提，结合新

生实验室准入教育与考核要求，借本次大赛对新生进行一次实验

安全知识的学习，提升新生对实验室危险源辨识能力、实验风险

评估能力及事故应急逃生等能力，从而强化学生对实验安全的风

险意识，形成安全第一、预防为主、珍爱生命的实验室安全理念,

二、大赛主题

提升实验技防能力，保障师生健康安全